
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  
AREA TECNICA  

 

Registro Generale N.  544  del   25/08/2018 
Registro di Settore N.  322  del   24/08/2018  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
Affidamento incarico professionale all'Ing. Mario Cavagnuolo, libero professionista
iscritto all'Ordine degli Ingeneri della Provincia di Pescara al n.1118 e con studio in
Pescara (PE) in Via Arapietra n.46 - C.F.: CVGMRA69H06L551Q, per la progettazione
relativa alla "Riqualificazione ambientale delle aste fluviali del "Torrente Fossato"  e
"Fossattelo" - GIG: ZD724B3E65  -  CUP: C36I18000070002  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con nota prot. n.1924 del 28.02.2018 il Sindaco del Comune di Alanno ha richiesto
alla  Regione  Abruzzo  un  contributo  diretto  alla  redazione  di  apposita  progettazione  per  la
“Riqualificazione ambientale delle aste fluviali del “Torrente Fossato” e “Fossattelo”, finalizzata
anche alla messa in sicurezza degli stessi;

Considerato che il Responsabile dell' Ufficio Parchi e Riserve della Regione Abruzzo con e-mail del
20.03.2018,  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  in  pari  data  al  numero  2048,  ha  trasmesso  la
determinazione  N°  DPH004/59  del  20.03.2018  con  la  quale  il  Dirigente  del  Servizio  Governo  del
Territorio,  Beni Ambientali,  Aree  Protette  e  Paesaggio  ha  accolta  l' istanza  sopra  citata,  concedendo  a
questo Ente un contributo per la partecipazione alle spese dell' importo complessivo di € 10.000,00;

Conseguentemente  tale previsione di spesa è stata inserita nel bilancio di previsione per il corrente
anno, giusta apposita variazione, al capitolo n.2619/1;

Considerato  che  si  rende  necessario  affidare  ad  un  tecnico  esterno  a  questa  Amministrazione
apposito incarico professionale per la redazione della progettazione di che trattasi, non essendo  possibile
espletare tale attività dal personale dell' ufficio tecnico comunale per le seguenti motivazioni:

1) carenza in organico di personale tecnico qualificato;
2) pregiudizio al normale svolgimento delle relative funzioni. 

      Che  di conseguenza, trattandosi di appalto di servizio di importo inferiore ad €. 40.000,00 (I.V.A.
esclusa), per l' affidamento del relativo contratto possono  trovare  applicazione  le  disposizioni relative  ai
“Contratti sotto soglia UE” contenute nell' art. 36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e, in particolare, nella
lettera a), che permettono l' affidamento  diretto del contratto  ad  un singolo  operatore  individuato  dalla
stazione appaltante;

       Rilevato inoltre che l' art.31, comma 8 del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, prevede che gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione,  di collaudo,  nonché  di incarichi che  la  stazione  appaltante  ritenga

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 544 del 25/08/2018 - Pagina 1 di 4



indispensabile a supporto dell' attività del responsabile unico del procedimento, in caso di importo pari o
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi del sopra citato art.36,
comma 2 lett.a) del citato D,Lgs. n.50/2016; 

         Verificato  che  il professionista  Ing.  Mario  Cavagnuolo,  libero  professionista  iscritto  all' Ordine
degli Ingeneri della Provincia di Pescara al n.1118 e con studio in Pescara (PE) in Via Arapietra n.46 -
C.F.: CVGMRA69H06L551Q, possiede tutti i requisiti professionali commisurati alla natura dell' incarico
ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, giusto curriculm acquisito agli atti di questo Ente in
data 10.08.2018 al numero 7414;

        Che  il tecnico, interpellato con nota prot. n.7582 del 20.08.2018, si è  dimostrato  disponibile  ad
espletare  l' incarico  professionale  in  parola  per  un  importo  omnicomprensivo  di  €  10.000,00,
corrispondente ad un importo per onorario di € 7.881,46, oltre 315,25 per Cnpaia 4% ed  €  1.803,28
per Iva al 22%;

          Considerato altresì che è stata acquisita da questo ufficio la certificazione di regolarità contributiva
rilasciata  in data  23.08.2018  Prot.  0984245  dalla  INARCASSA (Cassa  Nazionale  di  Previdenza  ed
Assistenza per gli Architetti e Ingegneri Liberi Professionisti) a nome dell' Ing. Mario Cavagnuolo, assunta
al protocollo di questo Ente al numero 7647 del 24.08.2018;

Ritenuto  l' offerta  economica  del  suddetto  professionista  congrua  per  l' incarico  oggetto
dell' affidamento  e  pertanto  di  poter  procedere  in  merito,  incaricando  il  precitato  Ingegnere  per
l' espletamento della progettazione denominata “Riqualificazione ambientale delle aste  fluviali  del
“Torrente Fossato” e “Fossattelo”;

Visto inoltre l' art.36, comma 2 lett. a) del precitato D.Lgs. n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il D.lgs. n.50/2016 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare, per i motivi di cui sopra, l' offerta economica acquisita al protocollo di questo  Ente  in
data 23.08.2018 al numero 7632 dell' Ing. Mario Cavagnuolo, libero professionista iscritto all' Ordine
degli Ingeneri della Provincia di Pescara al n.1118 e con studio in Pescara (PE) in Via Arapietra n.46
- C.F.: CVGMRA69H06L551Q, corrispondente ad un importo per onorario di € 7.881,46 oltre €
315,25 per Cnpaia al 4% ed € 1.803,28 per Iva al 22% e quindi complessivi € 10.000,00;

3) di affidare, per i motivi sopra esposti, mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato  disposto
dagli artt.36,  comma 2  lett.  a)  e  31  comma  8  del  D.Lgs.  n.50/2016,  all' Ing.  Mario  Cavagnuolo
l' incarico per la progettazione denominata “Riqualificazione ambientale delle  aste  fluviali  del
“Torrente  Fossato”  e  “Fossattelo”  per  l' importo  complessivo  (Cnpaia  ed  Iva  comprese)  di  €
10.000,00;

4) di approvare  l' allegato  schema  di convenzione  di  incarico  professionale  da  sottoscriversi  con  il   
sopra citato professionista, disciplinante i rapporti giuridici tra le parti (Allegato “A”);

5)   di dare atto che:
a) la trasmissione del progetto dovrà avvenire entro e non oltre 30 giorni dalla sottoscrizione

della  convenzione  d' incarico,  salvo  eventuale  proroga  per  motivi  non  dipendenti  dal
professionista;

b) la liquidazione degli onorari avverrà previa presentazione di apposite fatture elettroniche.
I  suddetti  pagamenti  saranno  effettuati  dal  Comune  a  mezzo  di  fondi  appositamente
accreditati allo  stesso  dall' ente  finanziatore  (REGIONE  ABRUZZO).  Il  professionista

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 544 del 25/08/2018 - Pagina 2 di 4



incaricato prende quindi atto  quindi che  i pagamenti da  corrispondere  allo  stesso  sono
subordinati  in  senso  sostanziale  e  temporale  all' incasso  da  parte  del  Comune  delle
erogazioni che in relazione a quanto sopra effettuerà l' Ente finanziatore.

c) Il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art.3
della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.;

d) la  sottoscrizione  della  presente  determinazione  da  parte  del  professionista  individuato
costituisce impegno contrattuale, giusta previsione normativa di cui all' art.32, comma 14
del D.Lgs. n.50/2016 nel testo in vigore; 

6) di  assumere  l' impegno  di  spesa  di  complessivi  €  10.000,00  sul  capitolo  n.2619/1  del  bilancio
pluriennale 2018-2020 esercizio 2018;

7) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente,
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013,
n. 33 e dell' art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile  del
servizio  finanziario  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui
all' art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
          (Lorenzo Burani)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 544 del 25/08/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Rag. PIGNOLI QUINTILIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

BURANI LORENZO

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25/08/2018

25/08/2018

BURANI LORENZO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi
dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________24/08/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 544 del 25/08/2018 - Pagina 4 di 4




